A sostegno dell'esistenza della regola per cui i voti dei giurati *sine suffragio* o *non liquet* venivano computati a favore dell'imputato assieme a quelli di assoluzione, sono stati invocati alcuni testi che si riferiscono a due processi, quello subito da Oppianico nel 74 a.C. con l'accusa di veneficio, e quello subito da Clodio nel 61 a.C. a seguito dello scandalo della Bona Dea.

Cominciamo dal processo più risalente, che, come si ricorderà, era stato promosso da Cluenzio innanzi alla *quaestio de sicariis et veneficis*, presieduta all'epoca da Gaio Giunio, con l'accusa di tentato veneficio. Tale processo si era concluso con la condanna dell'imputato,

²⁰² Per un approfondimento in merito si veda p. 91, nt. 204.

²⁰³ B. SANTALUCIA, *Diritto*², cit., 176, nt. 240.

ma, secondo quell'ostile voce pubblica che riecheggiava nelle *contiones* ordite *ad hoc* da L. Quinzio (tribuno della plebe e difensore dell'accusato), Cluenzio era riuscito a far condannare Oppianico solo grazie ai denari con cui si diceva avesse comprato i voti della maggioranza dei giudici. A tale riguardo vengono in considerazione tre brani di Cicerone, contenuti uno nella *pro Caecina*, e due nella *pro Cluentio*.

Cic. *Caec.* 10.29: *In eum quid dicam nisi id quod negare non possit, venisse in consilium publicae quaestionis, cum eius consilii iudex non esset, et in eo consilio, cum causam non audisset et potestas esset ampliandi, dixisse sibi liquere; cum de incognita re iudicare voluisset, maluisse condemnare quam absolvere; cum, si uno minus damnarent, condemnari reus non posset, non ad cognoscendam causam sed ad explendam damnationem praesto fuisse? Vtrum gravius aliquid in quempiam dici potest quam ad hominem condemnandum quem numquam vidisset neque audisset adductum esse pretio? an certius quicquam obici potest quam quod is cui obicitur ne nutu quidem infirmare conatur?*

Cicerone sta accusando Falcidio Falcula, uno dei giudici del *consilium Iunianum*, di aver preso parte al *consilium* pur non essendo un giudice di quel *consilium* (perché giudice supplente intervenuto a dibattimento già concluso); e in quello stesso *consilium*, sebbene non avesse ascoltato la causa, di aver dichiarato *sibi liquere* e di essersi quindi pronunciato per la condanna in un processo in cui – ecco il punto che ci interessa – *si uno minus damnarent, condemnari reus non posset*, cioè qualora ci fosse stato un voto in meno in favore della condanna, il reo non avrebbe potuto essere condannato²⁰⁴. Da questo